Đó là
Lhakhang Karpo và Lhakhang
Nagpo ở Quận Haa, Kechu
Lhakhang và Pelnang hay còn
được địa phương biết đến là
Pana Goenpa ở Paro, Jampa
Lhakhang, Anu Lhakhang,
Geney Lhakhang và Chuchi
Lhakhang ở quận Bumthang.

Vào thế kỷ thứ VIII (739) và
thứ 09 (810), đức Liên Hoa Sinh
đã tới các vùng đất Bhutan một
vài lần và kiến lập hàng trăm
các tự viện, tịnh thất.

Truyền thống Phật giáo Drukpa
Bhutan

Năm 1616, Zhabdrung
Ngawang Namgyel Rinpoche,
một tăng sĩ dòng Drukpa của tự
viện Ralung ở Tây Tạng, đã tới các
vùng đất Bhutan ngày nay, thống
nhất vương quốc vào năm 1651,
trở thành vị lãnh tụ cả về tâm linh
và thế tục của vương quốc.

Trong bài viết này, tác giả cố gắng trích dẫn một số nội dung trong hai bản dịch: Nghi thức Tu trì Lục độ Tara,
Mật giáo, Thích Viên Thành biên soạn, Thành hội Phật giáo Tp.Hồ Chí Minh, Phật lịch 2540 - 1996 và Du già
nghi quỹ, Nguyệt Trí dịch tiếng Việt, Nam Hải Quan Âm Viện, Phật lịch 2541 - 1997, với mong muốn tìm hiểu
về tư tưởng về mối quan hệ giữa Hiển giáo và Mật giáo trong hai dịch phẩm này. Nghi thức Tu Trì Lục Độ Tara
và Du già Nghi quỹ rất phổ biến trong truyền thống Phật giáo Himalaya nói chung, Phật giáo Bhutan nói riêng.

Như vậy ba phẩm chất trên con đường thực
hành: tâm xả ly luân hồi, Bồ đề tâm và trí tuệ tính
không, là điều kiện cần thiết để thấu hiểu và thực
hành các giáo pháp Mật thừa.

Còn tiếp…

TÀI LIỆU TRÍCH DẪN:
1. Nghi thức Tu trì Lục độ Tara, Mật giáo, Thích Viên Thành biên soạn, Thành hội Phật giáo Tp.Hồ Chí Minh, Phật lịch 2540 – 1996,
tr.50
2. Sđd, tr.24.
3. Sđd, tr.43.
4. Du già nghi quỹ, Nguyệt Trí dịch tiếng Việt, Nam Hải Quan Âm Viện, Phật lịch 2541 – 1997, tr.39-40.
5. Nghi thức Tu trì Lục độ Tara, Mật giáo, Thích Viên Thành biên soạn, Thành hội Phật giáo Tp.Hồ Chí Minh, Phật lịch 2540 – 1996,
tr.61
6. Sđd, tr.30
7. Sđd, tr.64

Ngài Gyaltshen Rinpoche cùng Hòa thượng Thích Viên Thành
tại Đại hội Phật giáo năm 1997

Tin chắc rằng,
sau khi trùng tu các công trình
xuống cấp ở chùa Hương Tính
ở huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh
được hoàn thành, thì du khách
sẽ được tham quan một trong
những khu quần thể thắng
cảnh đẹp nhất vùng xứ Nghệ
Tĩnh ngày nay.

Lời kết:
Theo sách Hương Sơn Thiên

Trù thiền phả, chùa Hương
ở huyện Mỹ Đức được khởi
dựng vào năm Bính Dần 1686,
đời vua Lê Hy Tông, niên hiệu
Chính Hòa 7. Bia đá nơi chùa
Thiên Trù được khắc vào niên
điểm đó, nội dung cũng thế.
Số là thuở nọ, đông đảo phi
tần mỹ nữ của vua Lê và chúa
Trịnh có gốc gác Thanh Nghệ
Tĩnh nên họ chuộng vào miền
Trung dự lễ chùa Hương Tích
trên núi Ngàn Hống (ngày nay
gọi là núi Hồng Lĩnh, nhất là
dịp trẩy hội ngày 18 tháng 2 Âm
lịch.

Chẳng cần tìm nữa, chỗ ở của
Bần Tăng chỉ hơn chứ không
kém chùa Hương Tích trong
xứ Thanh Nghệ ấy. Chúa Trịnh
phấn khởi, cho triệu phụ nội vụ
có nhiệm vụ chuẩn bị mọi thứ
và ngân lượng, chúa Trịnh cung
thỉnh Hòa thượng Trần Đạo –
Viên Quang chủ trì và giám sát
thực hiện chùa Hương Tích
“bản sao” vào năm Bính Dần
1686. Sự thật, trước đó, trong
thung mơ, là khu chùa Hương
Tích ở huyện Mỹ Đức, Thành
phố Hà Nội ngày nay, cũng đã
xuất hiện một số vị cao Tăng lập
thảo am để ẩn tu.

Những thông tin trên nhằm
xác thực việc: “Chùa Hương
Tích ở trên núi Hồng Lĩnh,
xã Thiên Lộc, huyện Can Lộc,
tỉnh Hà Tĩnh là bản gốc; chùa
Hương Tích ở trên núi, thuộc
xã Hương Sơn, huyện Mỹ Đức,
Thành phố Hà Nội là bản sao”.

Lúc bấy giờ,
Phật giáo cứu quốc Liên khu
5 tổ chức hàng ngũ quy mô
và quản lý chặt chẽ, vì nguyên
nhân đó mà chính quyền lâm
thời nghi kỵ và theo dõi ngài.
Năm 1951, vì phản đối chính
sách can thiệp vào Phật giáo
nên ngài bị bắt và an trí ở Phú
Mỹ (Bình Định), rồi Sơn Tịnh,
tỉnh Quảng Ngãi cho đến trước
Hiệp định Giơneve một tháng
ngài mới được thả(9).

Năm 1949 (Kỷ Sửu), trước
tình hình đất nước đang bước
vào giai đoạn quan trọng và vì
muốn đem đạo hoà nhập vào
thời cuộc, Hoà thượng Liên
Tôn Thích Huyền Ý (1891-1951)
đã hoan hỷ nhận chức Hội
trưởng Hội Phật giáo cứu quốc
Liên khu 5 theo lời mời của
chư vị có nhiệt tình cách mạng.

Thượng toạ Thích Chí
Hiếu (1912-1986) chùa Long
Phước, Tp Bạc Liêu, Phó Hội

trưởng Hội Phật giáo cứu quốc
tỉnh Bạc Liêu.

Hoà thượng Thích Thái
Không là Hội trưởng Phật giáo
cứu quốc tỉnh Bến Tre.

Hoà thượng Thích Huệ
Quang Hội trưởng Hội Phật
giáo cứu quốc tỉnh Trà Vinh

Năm 1947 (Đinh Hợi), Hoà
thượng Thích Minh Nguyệt
cùng các cư sĩ Lê Hoàng Minh
và Yết ma Pháp Long chùa
Thiên Quang, huyện Hóc Môn
tiến hành vận động thành lập
Hội Phật giáo Cứu quốc Nam
Bộ. Hoà thượng Hồng Từ chùa
Giác Viên, Hoà thượng Hồng
Hưng chùa Giác Lâm là hội
viên sáng lập.

Cho nên Phật giáo chia
hai vùng riêng biệt. Vùng đô
thị là các chùa ở vùng bị giặc
tạm chiếm đóng, ở gần các đồn
bốt giặc, và các chùa nằm trong
vùng giải phóng theo cách
mạng triệt để và ủng hộ cách
mạng, đều là thành viên của
Hội Phật giáo cứu quốc.

Năm 1949 (Kỷ Sửu) Phật giáo
Cứu quốc Nam Bộ giải thể, chỉ
còn đại diện ở Mặt trận Liên Việt.

Sau Hiệp định Gieneve (7-
1954), Bắc Nam tạm thời chia
cắt, cách mạng chuyển sang
giai đoạn mới nên Phật giáo
cứu quốc ở Nam Bộ giải tán
hoàn toàn để tạo tiền đề pháp
lý chuyển sang tổ chức Giáo hội
mới hoạt động hợp pháp công
khai ở đô thị để phục vụ cho
nhiệm vụ chính trị mới.